
Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

 
 

 
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
COMMITTEE SUMMONS 
 
C Hanagan 
Service Director of Democratic Services & Communication 
Rhondda Cynon Taf County Borough Council 
The Pavilions 
Cambrian Park 
Clydach Vale CF40 2XX 
 
Meeting Contact: executiveandregulatorybusiness@rctcbc.gov.uk  

 
A hybrid meeting of the PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE will be held 
on THURSDAY, 8TH JUNE, 2023 at 3.00 PM. 
 
It is the intention to live stream this meeting, details of which can be accessed here. 

 
NON-COMMITTEE MEMBERS AND MEMBERS OF THE PUBLIC MAY REQUEST THE 
FACILITY TO ADDRESS THE COMMITTEE AT THEIR MEETING ON THE BUSINESS 
LISTED. IT IS KINDLY ASKED THAT SUCH NOTIFICATION IS MADE TO 
PLANNINGSERVICES@RCTCBC.GOV.UK BY 5PM ON TUESDAY, 6 JUNE 2023, 
INCLUDING STIPULATING WHETHER THE ADDRESS WILL BE IN WELSH OR 
ENGLISH.  

 
THE ORDER OF THE AGENDA MAY BE SUBJECT TO AMENDMENT TO BEST 
FACILITATE THE BUSINESS OF THE COMMITTEE 
 

AGENDA  
 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct. 
 
Note: 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and 
 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

  
 
 

 

mailto:executiveandregulatorybusiness@rctcbc.gov.uk
https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

 
 

2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 
DECISIONS  

 

 To note, that when Committee Members determine the development 
control matters before them, they should have regard to the 
Development Plan a
[...]
Foyer, Bar and Mezzanine, 
installation of new passenger lifts, WCs, Dressing Rooms, Changing 
Place, erection of a bin store and associated improvements to back of 
house areas MUNICIPAL BUILDING, GELLIWASTAD ROAD, 
PONTYPRIDD, CF37 2DP. 

 

  87 - 102 

10. APPLICATION NO: 23/0251   

 Conservation and repair of the building, including refurbishment of the 
Auditorium, remodelling of the Entrance Foyer, Bar and Mezzanine, 
installation of new passenger lifts, WCs, Dressing Rooms, Changing 
Place and associated improvements to back of house areas (Listed 
Building Consent) MUNICIPAL BUILDING, GELLIWASTAD ROAD, 
PONTYPRIDD, CF37 2DP. 

 

  103 - 112 

11. APPLICATION NO: 23/0335   

 Proposed rear garage 237 BRITHWEUNYDD ROAD, TREALAW, 
TONYPANDY, CF40 2PB. 

 

  113 - 118 

12. APPLICATION NO: 23/0337   

 Proposed Rear Garage 236 BRITHWEUNYDD ROAD, TREALAW, 
TONYPANDY, CF40 2PB. 

 

  119 - 124 

13. APPLICATION NO: 23/0357   

 Vary condition 2 (approved plans - change house types and site layout); 
and condition 3 (site investigation / remediation strategy - remove pre-
commencement element) of planning permission ref. 19/0387/10. 
FORMER CWMBACH PRIMARY SCHOOL, BRIDGE ROAD, 
CWMBACH, ABERDARE, CF44 0LS 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

125 - 140 



Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

 
 

APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL BY THE DIRECTOR OF 
PROSPERITY & DEVELOPMENT  

 

   

14. APPLICATION NO: 22/0273   

 Change of use from public house to 4 dwellings (Transport Note 
received 4th July 2022, Foul Drainage Strategy received 2nd February 
2023) THE BARN PUBLIC HOUSE, HEOL MISKIN, MWYNDY, PONT-
Y-CLUN, PONTYCLUN, CF72 8PJ. 

 

  141 - 158 

15. APPLICATION NO: 23/0044   

 Retrospective retention of steps and middle decking (Resubmission of 
22/0783/10) 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ. 

 

  159 - 166 

16. APPLICATION NO: 23/0216   

 Development of 6 terraced houses. (CIL form received 13th March 2023, 
corrected floor layout plan received 24th March 2023) LAND 
ADJACENT TO 138 DUFFRYN STREET, FERNDALE, CF43 4EH. 

 

  167 - 178 

SITE INSPECTION   

   

17. APPLICATION NO: 23/0004   

 Change of use to Mixed use development consisting of a residential 
dwelling Class C3) and child minding facility (Class D1) 5 WOODLAND 
CRESCENT, ABERCYNON, MOUNTAIN ASH, CF45 4UT. 

 

  179 - 192 

INFORMATION REPORT   

   

18. INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
UNDER DELEGATED POWERS  

 

 To inform Members of the following, for the period 10/04/2023 – 
26/05/2023. 
 
Planning and Enforcement Appeals Decisions Received  
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
Overview of Enforcement Cases. 
Enforcement Delegated Decisions. 
 

 

  
 
 
 
 
 

193 - 220 



Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

 
 

19. URGENT BUSINESS   

 To consider any items which the Chairman by reason of special 
circumstances is of the opinion should be considered at the Meeting as 
a matter of urgency. 

 

   
Service Director of Democratic Services & Communication 

 
Circulation: - 
 
Members of the Planning & Development Committee 
 
The Chair and Vice-Chair of the Planning & Development Committee 
(County Borough Councillor S Rees and County Borough Councillor W Lewis respectively) 
 
County Borough Councillors: Councillor J Bonetto, Councillor A Dennis, 
Councillor S Emanuel, Councillor D Grehan, Councillor G Hughes, Councillor M Powell, 
Councillor J Smith, Councillor L A Tomkinson and Councillor R Williams. 
 
Head of Planning 
Head of Legal Services 
Head of Major Development and Investment 
Senior Engineer 

 
 
 
 
 



This page is intentionally left blank



Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

 

 
 
 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNCIL 

Planning and Development Committee  
 

Minutes of the meeting of the Planning and Development Committee held on Thursday, 6 
April 2023 at 3.00 pm at Council Chamber, The Pavilions, Cambrian Park, Clydach Vale, 

Tonypandy, CF40 2XX. 
 

This meeting was live streamed, details of which can be accessed here. 
 

County Borough Councillors – The following Planning and Development Committee 
Members were present in the Council Chamber: - 

 
Councillor S Rees (Chair) 

 
Councillor W Lewis Councillor L A Tomkinson 

 
The following Planning and Development Committee Members were present online: - 

 
Councillor D Grehan Councillor G Hopkins 

Councillor J Smith Councillor J Bonetto  
Councillor R Williams  

 
County Borough Councillors in attendance: - 

 
Councillor A Morgan OBE 

 
Officers in attendance: - 

 
Mr S Humphreys, Head of Legal Services 

Mr C Jones, Head of Major Development and Investment 
Mr M Farley, Senior Planner 

 
Apologies for absence: - 

 
Councillor G Hughes Councillor C Middle 
Councillor M Powell  

 
 

238   DECLARATION OF INTEREST  
 

 

 In accordance with the Council’s Code of Conduct, there were no 
declarations made pertaining to the agenda. 
 

 

239   HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 
DECISIONS  
 

 

 It was RESOLVED to note that when Committee Members determine the  

Page 7

Agenda Item 4

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

 

development control matters before them, they should have regard to the 
Development Plan and, so far as material to applications, to any other 
material considerations and when taking decisions, Members have to 
ensure they do not act in a manner that is incompatible with the 
convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998. 
 

240   WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS (WALES) ACT 2015  
 

 

 It was RESOLVED to note that the Wellbeing of Future Generations 
(Wales) Act 2015 imposes a duty on public bodies to carry out 
sustainable development in accordance with the sustainable development 
[...]
L 

Planning and Development Committee  
 

Minutes of the meeting of the Planning and Development Committee held on Thursday, 20 
April 2023 at 3.00 pm at Council Chamber, The Pavilions, Cambrian Park, Clydach Vale, 

Tonypandy, CF40 2XX. 
 

This meeting was live streamed, details of which can be accessed here. 
 

County Borough Councillors – The following Planning and Development Committee 
Members were present in the Council Chamber: - 

 
Councillor S Rees (Chair) 

Councillor W Lewis Councillor G Hughes 
Councillor L A Tomkinson  

 
The following Planning and Development Committee Members were present online: - 

 
Councillor J Bonetto Councillor D Grehan  

Councillor G Hopkins 
Councillor R Williams   

Councillor C Middle 

 
County Borough Councillors in attendance: - 

 
Councillor K Morgan Councillor A O Rogers 

 
Officers in attendance: - 

 
Mr S Humphreys, Head of Legal Services 

Mr C Jones, Head of Major Development and Investment 
Mr M Farley, Senior Planner 

Mr C Hanagan, Service Director, Democratic Services and Communications 
 

Apologies for absence: - 
 

Councillor M Powell Councillor J Smith 
 

248   DECLARATION OF INTEREST  
 

 

 In accordance with the Council’s Code of Conduct, there were no 
declarations made pertaining to the agenda. 
 
 
 
 
 
 

 

Page 11

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

 

249   HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 
DECISIONS  
 

 

 It was RESOLVED to note that when Committee Members determine the 
development control matters before them, they should have regard to the 
Development Plan and, so far as material to applications, to any other 
material considerations and when taking decisions, Members have to 
ensure they do not act in a manner that is incompatible with the 
convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998. 
 

 

250   WELLBEING OF FUTURE GENERATION
[...]
 not comply 
with Policy AW5 of the Local Development Plan in terms of highway safety. 
 
RECOMMENDATION: REFUSE DUE TO THE FOLLOWING: 
  
1. The primary means of access to the development along the unnamed lane 

serving Mwyndy Industrial Estate is severely sub-standard in terms of 
horizontal geometry, forward vision/intervisibility, provision of segregated 
pedestrian footway facilities, passing bays, street lighting, highway drainage, 
and structural integrity with a high volume of heavy goods vehicles traffic 
accessing the adjacent industrial area.  The proposed use of the sub-
standard access to serve residential development with associated pedestrian 
movement would create hazards to the detriment of highway safety. 
 
Furthermore, insufficient information has been provided to allow an 
assessment of the impact of the development on highway drainage 
infrastructure which crosses the proposed development. 
 
Consequently, the proposed development would not be in accordance with 
the requirements of Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan. 
 

 

Page 158



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

08 June 2023 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 23/0044/10             (JE) 
APPLICANT: Mrs Pike 
DEVELOPMENT: Retrospective retention of steps and middle decking 

(Resubmission of 22/0783/10) 
LOCATION: 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ 
DATE REGISTERED: 19/01/2023 
ELECTORAL DIVISION: Porth 

 

RECOMMENDATION: REFUSE DUE TO THE FOLLOWING: 
 
REASONS: The development as constructed, by virtue of its scale, design and 
elevated height results in an unneighbourly form of development which directly 
overlooks and adversely impacts upon the amenity and privacy of neighbouring 
occupiers. As such, the application is considered contrary to Policy AW5 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and the Council’s S
[...]
ted. At the time of the Officer’s site visit works were nearly 
complete with only finishing works and the creation of the new access paths yet to be 
installed.  
 

Page 160



Neighbouring properties comprise detached and semi-detached dwellings of a similar 
scale and design. Similar raised deck structures have been erected at the adjacent 
property, No.2 Pleasant Heights, however they do not benefit from planning 
permission and are subject of a separate, current enforcement investigation.  
 
PLANNING HISTORY 
 
The most recent planning applications on record associated with this site are: 
 
21/0923/10: 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ 
Proposed rear garden alterations. 
Decision: 14/04/2022, Refuse 
Appeal: CAS-01999-C0Z3Z9, Dismissed 
 
22/0783/10: 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ 
Retention of existing rear garden alterations (steps and middle decking) 
Resubmission of 21/0923/10. 
Decision: 09/11/2022, Refuse 
  
PUBLICITY 
 
The application has been advertised by direct notification to 5 neighbouring properties. 
3 letters of objection have been received from neighbouring occupiers following 
consultation. The points raised have been summarised below: 
 

• Overlooking areas of rear garden and windows in the rear elevations of 
neighbouring properties. 

• Overbearing impact of the development. 

• No measurements set out on plans. 

• Noise and disturbance created by the proposed use. 

• Odour from fires lit whilst using deck area prevents opening of windows. 

• Can be seen from highway to front of property. 

• Development process is being dragged out following refusal of previous 
applications. 
 

CONSULTATION 
 
None undertaken.  
 
POLICY CONTEXT 
 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan 
 
The current LDP’s lifespan was 2011 to 2021. It has been reviewed and a replacement 
is in the process of being produced. The Planning (Wales) Act 2015 introduced 
provisions specifying the period to which a plan has effect and providing that it shall 
[...]
: In the interests of highway and pedestrian safety, in line with 
Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.  

 

 

 
 

Page 192



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

08  JUNE 2023 
 

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
 

UNDER DELEGATED POWERS 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

To inform Members of the following, for the period 10/04/2023 – 
26/05/2023 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 

Page 193

Agenda Item 18



 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
06 APRIL 2023 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
See Relevant Application File 

Page 194



 APPEALS RECEIVED  

APPLICATION NO: 22/0492 

APPEAL REF: CAS-02404-M1W4J7 

APPLICANT: Miss R Green 

DEVELOPMENT: Hard standing (retrospective) and dropped down kerb 
access over public footpath. 

LOCATION: 36 ABER-RHONDDA ROAD, PORTH, CF39 0BB 

APPEAL RECEIVED: 14/12/2022 

APPEAL START DATE: 24/04/2023 

 

 
APPLICATION NO: 22/0097 

APPEAL REF: CAS-02413-S2F1C3 

APPLICANT: Mr A Noor 

DEVELOPMENT: Construction of extension to restaurant and increase 
carparking spaces. 

LOCATION: BOMBAY BLUE, CARDIFF ROAD, TAFF'S WELL, 

CARDIFF, CF15 7SS 

APPEAL RECEIVED: 15/12/2022 

APPEAL START DATE: 10/05/2023 

 

 
APPLICATION NO: 22/1024 

APPEAL REF: CAS-02475-B8L1H1 

APPLICANT: Mr M Steed 

DEVELOPMENT: New dwelling and associated works. 

LOCATION: 4 STATION ROAD, TONYREFAIL, PORTH, CF39 8ER 

APPEAL RECEIVED:

Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 8 
Mehefin 2023 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 

bresennol: - 
 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd J Bonetto 
Y Cynghorydd L A Tomkinson Y Cynghorydd S Emanuel 

Y Cynghorydd R Williams Y Cynghorydd G Hughes 
 Y Cynghorydd J Smith 
  

 
Roedd y Aelodau Pwyllgor Cynllunio a Datblygu canlynol yn bresennol ar-lein:- 

 
Y Cynghorydd A Dennis 
Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd M Powell 

Y Cynghorydd J Bonetto 

 
Swyddogion oedd yn bresennol: - 

 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

  
1   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant canlynol 
eu gwneud: 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis fuddiant personol sy'n 
rhagfarnu ynglŷn â chais 23/0044/10 – Cais ôl-weithredol i gadw'r grisiau a'r 
deciau canol (Ailgyflwyno cais 22/0783/10) 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, 
CF39 0LZ. 
“Mae'r siaradwr yn ffrind agos i fi.” 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes fuddiant personol ynglŷn â 
chais 23/0044 – Cais ôl-weithredol i gadw'r grisiau a'r deciau canol (Ailgyflwyno 
cais 22/0783/10) 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ. 
“Rydw i'n adnabod y siaradwr cyhoeddus yn bersonol ac wedi cyfathrebu â nhw 
o’r blaen.” 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes fuddiant personol sy'n 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

rhagfarnu ynglŷn â chais 23/0335 – Garej arfaethedig y tu cefn i'r adeilad, 237 
HEOL BRITHWEUNYDD, TREALAW, TONYPANDY, CF40 2PB a chais 
23/0337 – Garej arfaethedig y tu cefn i'r adeilad, 236 HEOL BRITHWEUNYDD, 
TREALAW, TONYPANDY, CF40 2PB. 
“Mae'r ddau ymgeisydd yn aelodau o'm teulu.” 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Bonetto fuddiant personol ynglŷn â 
chais 23/0151 – Newid dosbarth defnydd o annedd (Dosbarth Defnydd C3) i 
gartref i blant (Dosbarth Defnydd C2). TŶ RHYD-YR-HELYG, YR HEOL FAWR, 
GWAELOD-Y-GARTH, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 9HJ. 
“Rydw i'n aelod o'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol.” 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Rees fuddiant personol ynglŷn â 
chais 23/0151 – Newid dosbarth defnydd o annedd (Dosbarth Defnydd C3) i 
gartref i blant (Dosbarth Defnydd C2). TŶ RHYD-YR-HELYG, YR HEOL FAWR, 
GWAELOD-Y-GARTH, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 9HJ. 
“Rydw i'n aelod o'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol.” 
 
  

2   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar faterion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998 
 
 

 

 
3   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  

 
 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n anelu 
at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 

 

 
4   COFNODION 06.04.23 a 20.04.23  

 
 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 06.04.23 a 20.04.23 yn rhai cywir. 
 
 

 

 
5   NEWID I DREFN YR AGENDA  

 
 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 
 

 

 
6   CAIS RHIF: 22/1037  

 
 

 Annedd arfaethedig a'r ffordd fynediad gysylltiedig, TIR CYFERBYN Â 
BRYN HYFRYD, TREHAFOD, PONTYPRIDD. 
 

 



 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 

• Robert Hathaway (Asiant) 
• John Phelps (Gwrthwynebydd)  

 
Bu'r Asiant Robert Hathaway yn gweithredu'r hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebwyr.  
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
  

7   CAIS RHIF: 22/1006  
 

 

 Ailddatblygu hen safle'r Clwb Ceidwadol er mwyn darparu 10 fflat, mannau 
parcio a'r gwaith cysylltiedig.  
SAFLE’R HEN GLWB CEIDWADOL, HEOL BERW, TONYPANDY. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Liza 
Elston (Gwrthwynebydd) a gafodd bum munud i annerch yr Aelodau ynglŷn â'r 
cynnig uchod. 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor ac ar ôl 
trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn yn ddarostyngedig i 
gwblhau cytundeb Adran 106 i sicrhau bod yr anheddau'n cael eu sefydlu a'u 
cynnal a'u cadw yn unedau fforddiadwy, i'r diben parhaus o ddiwallu anghenion 
tai lleol a nodwyd. 
(Nodwch: Eiliwyd cynnig i wrthod y cais oherwydd diogelwch y briffordd a chael 
gwared ar leoedd parcio ar y stryd ond roedd yn aflwyddiannus.) 
 
 

 

 
8   CAIS RHIF: 22/0273  

 
 

 Newid defnydd o dafarndy i 4 annedd (Derbyniwyd y Nodyn Trafnidiaeth ar 
4 Gorffennaf 2022, derbyniwyd y Strategaeth ar gyfer Draenio Dŵr Budr ar 
2 Chwefror 2023)   
TAFARN THE BARN, HEOL MEISGYN, MWYNDY, PONT-Y-CLUN, CF72 8PJ. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor 
Sarah Howells (Ar ran yr Ymgeisydd) a gafodd bum munud i gyflwyno'r cais 
uchod i'r Aelodau. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor ac, yn 
dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cais uchod yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a hynny am eu bod 
nhw o'r farn bod y defnydd arfaethedig, o'i gymharu â'r dewis amgen, yn drech 
na'r pryderon o ran y briffordd.  
 
O ganlyniad i hynny, cai'r mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â Chyfarwyddwr y 

 



 

Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn tynnu sylw at y 
cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â dod i benderfyniad yn groes i 
argymhelliad Swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig neu reswm cynllunio 
dros ddod i benderfyniad o'r fath.  
 
  

9   CAIS RHIF: 23/0044  
 

 

 Cais ôl-weithredol i gadw'r grisiau a'r deciau canol (Ailgyflwyno cais 
22/0783/10) 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ. 
 
(Nodwch: Gan ei bod eisoes wedi datgan buddiant personol sy'n rhagfarnu 
ynglŷn â’r cais yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis y 
cyfarfod wrth i'r mater yma gael ei drafod). 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor E 
Barnett (Ar ran yr ymgeisydd) a gafodd bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau. 
Darllenodd y Pennaeth Materion Cynllunio ohebiaeth ar ran Aelod lleol, 
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Hickman.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, ailymunodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis 
â'r cyfarfod a chafodd y Pwyllgor egwyl o 5 munud).  
 
 

 

 
10   CAIS RHIF 22/0650  

 
 

 Manylion am gynllun, graddfa ac ymddangosiad yr adeiladau, ffordd 
fynediad a'r dirwedd 18/0923/13 (Cynllun Safle Diwygiedig) TIR ODDI AR Y 
B4275, ABERDÂR. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
11   CAIS RHIF: 23/0151  

 
 

 Newid dosbarth defnydd o annedd (Dosbarth Defnydd C3) i gartref i blant 
(Dosbarth Defnydd C2). TŶ RHYD-YR-HELYG, YR HEOL FAWR, GWAELOD-
Y-GARTH, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 9HJ. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar y newidiadau canlynol i amodau: 
 
Amod 4: Cyn pen 2 fis o ddyddiad y penderfyniad yma, bydd y gweithredwr yn 
cyflwyno cynllun rheoli ar gyfer y safle a bydd angen i’r Awdurdod Cynllunio Lleol 
gytuno arno, a hynny ar bapur. Bydd y safle’n gweithredu yn unol â'r manylion y 

 



 

cytunwyd arnyn nhw cyhyd â bod y safle’n cael ei ddefnyddio at ddibenion y 
defnydd hwnnw. Rheswm – Er mwyn amddiffyn mwynderau yr eiddo cyfagos yn 
unol â Pholisïau AW5, AW6 ac AW10 Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon 
Taf. 
 
Amod 5: Cyn pen 2 fis o ddyddiad y penderfyniad yma, bydd y trefniadau 
mynediad, ynghyd â'r cyfleusterau parcio, yn cael eu pennu yn unol â'r cynllun 
safle sydd wedi'i gyflwyno (D3-PO1), a'u cymeradwyo gan yr Awdurdod 
Cynllunio Lleol. Bydd deunyddiau parhaol yn cael eu defnyddio i osod wyneb ar 
y lleoedd parcio a byddan nhw'n cael eu cadw ar ôl hynny er mwyn parcio 
cerbydau. Rheswm: Diogelwch y briffordd a sicrhau bod cerbydau'n cael eu 
parcio oddi ar y briffordd, yn unol â Pholisi AW5 Cynllun Datblygu Lleol Rhondda 
Cynon Taf. 
  

12   CAIS RHIF: 23/0250  
 

 

 Cadw ac atgyweirio’r adeilad, gan gynnwys adnewyddu'r Awditoriwm, 
ailfodelu'r cyntedd yn y fynedfa, y bar a'r mezzanine, gosod lifftiau 
newydd, toiledau, ystafelloedd gwisgo, man newid, storfa ar gyfer biniau a 
gwelliannau cysylltiedig i'r adeilad PRIF ADEILADAU'R CYNGOR, HEOL 
GELLIWASTAD, PONTYPRIDD, CF37 2DP. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
13   CAIS RHIF: 23/0251  

 
 

 Cadw ac atgyweirio’r adeilad, gan gynnwys adnewyddu'r Awditoriwm, 
ailfodelu'r cyntedd yn y fynedfa, y bar a'r mezzanine, gosod lifftiau 
newydd, toiledau, ystafelloedd gwisgo, man newid, storfa ar gyfer biniau a 
gwelliannau cysylltiedig i'r adeilad (Caniatâd Adeilad Rhestredig) PRIF 
ADEILADAU'R CYNGOR, HEOL GELLIWASTAD, PONTYPRIDD, CF37 2DP. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor. Yn dilyn 
trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar atgyfeiriad ffafriol i 
CADW. 
 
 

 

 
14   CAIS RHIF: 23/0335  

 
 

 Garej arfaethedig y tu cefn i'r adeilad 237 HEOL BRITHWEUNYDD, 
TREALAW, TONYPANDY, CF40 2PB. 
 
(Nodwch: Gan ei fod eisoes wedi datgan buddiant personol sy'n rhagfarnu 
ynglŷn â'r cais yma, gadawodd y Cynghorydd G Hughes y cyfarfod wrth i'r mater 
yma gael ei drafod). 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 



 

  
15   CAIS RHIF: 23/0337  

 
 

 Garej arfaethedig y tu cefn i'r adeilad 236 HEOL BRITHWEUNYDD, 
TREALAW, TONYPANDY, CF40 2PB. 
 
(Nodwch: Gan ei fod eisoes wedi datgan buddiant personol sy'n rhagfarnu 
ynglŷn â'r cais yma, gadawodd y Cynghorydd G Hughes y cyfarfod wrth i'r mater 
yma gael ei drafod). 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
16   CAIS RHIF: 23/0357  

 
 

 Amrywio amod 2 (cynlluniau wedi'u cymeradwyo- newid y math o dŷ a 
chynllun y safle); ac amod 3 (archwiliadau safle / strategaeth adfer - dileu'r 
elfen cyn dechrau ar y gwaith) ar gyfer caniatâd cynllunio  19/0387/10. HEN 
YSGOL GYNRADD CWM-BACH, HEOL Y BONT, CWM-BACH, ABERDÂR, 
CF44 0LS 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, dychwelodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G 
Hughes i'r cyfarfod). 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar amrywio'r Adran 106 bresennol trwy 
Weithred Amrywio i sicrhau bod pob un o’r byngalos (100%) yn unedau rhent 
cymdeithasol. 
 
 

 

 
17   CAIS RHIF: 23/0216  

 
 

 Datblygu 6 thŷ teras. (Derbyniwyd ffurflen Ardoll Seilwaith Cymunedol ar 
13 Mawrth 2023, derbyniwyd y cynllun llawr ar 24 Mawrth 2023) Y TIR GER 
138 STRYD Y DYFFRYN, GLYNRHEDYNOG, CF43 4EH. 
 
Cafodd cais 23/0216 ei dynnu'n ôl gan yr ymgeisydd cyn cyfarfod y Pwyllgor felly 
ni chafodd ei drafod yn ystod y trafodaethau ffurfiol. 
 

 

 
18   CAIS RHIF: 23/0004  

 
 

 Newid defnydd i ddatblygiad defnydd cymysg sy’n cynnwys annedd 
breswyl (Dosbarth C3) a chyfleuster gofal plant (Dosbarth D1) 5 CILGANT 
Y GOEDWIG, ABERCYNON, ABERPENNAR, CF45 4UT. 
 
Cafodd cais 23/0004 ei dynnu'n ôl gan yr ymgeisydd cyn cyfarfod y Pwyllgor felly 
ni chafodd ei drafod yn rhan o'r trafodaethau ffurfiol. 
 
 
 
 
 

 

 



 

19   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 10/04/2023 – 26/05/2023. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.55 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


